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변별력높아진국어…대학별반영비율따져정시전략수립을
역대급난도…인문 자연계모두국어잘본수험생유리

수학 영어도다소어렵게출제됐지만1등급수험생늘어

2019수능성적분석

대학수학능력시험(수능)직후부터화두

였던 국어가정시지원전략수립은물론

당락까지도좌우할정도로영향력을발휘

할것으로보인다.

역대가장어려웠던 불국어 답게표준

점수 최고점(만점)이 150점까지 치솟아

수능성적(표준점수) 위주로신입생을선

발하는정시모집에서국어를잘본수험생

들이 유리할 것이란 관측이 나온다. 이번

수능에서국어를만점받은학생은표준점

수가 150점이지만 수학 만점자는 가형

133점, 나형 139점으로 상대적으로 낮아

국어를 잘 볼수록 표준점수 합에서 크게

앞서기때문이다.

진학지도교사, 입시전문가들은 문이

과관계없이국어가당락을가를가능성이

높다. 대학별국어반영비율을꼼꼼히살

펴 정시지원 전략을 수립해야 한다고 조

언하고있다.

◇역대급 불국어 , 표준점수 최고점

150점= 4일 한국교육과정평가원에 따르

면국어표준점수최고점은 150점, 1등급

과2등급을가르는표준점수기준점(커트

라인)은 132점으로 나타났다. 지난해 수

능과견줘각각16점과4점올랐다.

150점대의 국어 표준점수 최고점은 국

영수과목별만점이100점으로바뀐현수

능체제가도입된2005학년도이후14년만

에 처음이다. 표준점수는 수험생이 받은

원점수가평균과얼마나차이나는지나타

낸다. 시험이 어려워 평균이 낮으면 표준

점수최고점은올라가고반대의경우면하

락한다.표준점수최고점이크게상승했다

는것은시험이매우어려웠다는의미다.

이번수능에서국어 1등급을받은수험

생은 올해 2만4723명(4.68%)으로 지난

해2만5965명(4.9%)보다감소했다.국어

만점자표준점수가 150점, 1등급(원점수

84점수준)표준점수가132점이라는것을

고려하면 만점자와 1등급의 표준점수 차

이는최대 18점으로지난해 6점보다크게

벌어졌다.

같은 국어 1등급이어도 표준점수 차이

가 클 수 있기 때문에 상위권 수험생들은

각 대학 국어성적 반영방식을 잘 따져 유

불리를계산해야할것으로보인다.

이영덕 대성학력개발연구소장은 국어

가 몹시 어렵게 출제됐다면서 인문계열

이든자연계열이든국어가당락을결정할

것이라고설명했다.

◇수학영어도 어려워 표준점수 상승=

수학가형과나형표준점수최고점은각각

133점과 139점으로 지난해 130점과 135

점보다3점, 4점올랐다.

1등급 커트라인은 가형 126점, 나형

130점으로작년과비교해3점과1점상승

했다. 가형은주로자연계열수험생이, 나

형은인문계열수험생이본다.

수학가나형에서 1등급을받은수험생

은 각각 1만675명(6.33%)과 2만368명

(5.98%)으로지난해(8879명과 2만3788

명)보다증가했다. 수학은표준점수최고

점이상승한상황에서 1등급수험생은늘

어난 것이다. 이는 어렵게 출제된 시험을

잘풀어낸수험생이많았다는의미로수학

성적이기대에못미친수험생은정시모집

에서불리한위치에설것으로보인다.

절대평가체제인영어는원점수90점이

상으로1등급인수험생비율이5.3%(2만

7942명)로지난해10.0%(5만2983명)의

절반수준으로급감했다.영어가지난해보

다어렵게출제돼수시모집수능최저학력

기준을맞추지못한수험생이많을것이란

분석이 나온다. 정시모집 지원자가 크게

늘어날것이라는얘기다.

영어 평가방식이 지난해부터 절대평가

로 전환되면서 정시모집에서 반영비율을

줄인 대학이 많다. 이에 따라 어려운 영

어는정시모집에서다른주요과목인국어

와 수학의 영향력을 키우는 요인이 될 것

으로분석된다.
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국어 수학가형 수학나형

표준점수 계 누적(계) 표준점수 계 누적(계) 표준점수 계 누적(계)

150 148 148 133 655 655 139 810 810

148 267 415 131 1 656 137 105 915

146 240 655 130 2,856 3,512 136 1,884 2,799

145 271 926 128 26 3,538 135 15 2,814

144 658 1,584 127 410 3,948 134 409 3,223

143 554 2,138 126 6,727 10,675 133 5,189 8,412

142 999 3,137 125 4 10,679 132 73 8,485

141 1,015 4,152 124 124 10,803 131 1,523 10,008

140 1,329 5,481 123 11,026 21,829 130 10,360 20,368

139 1,702 7,183 122 38 21,867 129 345 20,713

138 1,815 8,998 121 304 22,171 128 4,178 24,891

136 2,516 11,514 120 3,063 25,234 127 12,898 37,789

135 2,499 14,013 119 9,465 34,699 126 1,155 38,944

134 3,261 17,274 118 69 34,768 125 6,990 45,934

133 3,397 20,671 117 5,258 40,026 124 11,011 56,945

132 4,052 24,723 116 8,050 48,076 123 2,544 59,489

131 4,477 29,200 115 185 48,261 122 8,038 67,527

130 5,011 34,211 114 1,436 49,697 121 7,602 75,129

129 5,374 39,585 113 5,350 55,047 120 683 75,812

128 5,792 45,377 112 6,103 61,150 119 11,866 87,678

126 6,455 51,832 111 2,811 63,961 118 4,584 92,262

125 6,658 58,490 110 5,418 69,379 117 1,425 93,687

124 7,110 65,600 109 3,901 73,280 116 11,712 105,399

123 7,525 73,125 108 921 74,201 115 2,555 107,954

122 8,001 81,126 107 3,138 77,339 114 2,473 110,427

121 8,257 89,383 106 4,913 82,252 113 9,988 120,415

120 8,694 98,077 105 3,801 86,053 112 1,799 122,214

119 9,099 107,176 104 3,378 89,431 111 3,478 125,692

118 9,322 116,498 103 3,426 92,857 110 5,034 130,726

117 9,457 125,955 102 1,534 94,391 109 5,032 135,758

115 9,678 135,633 101 2,031 96,422 108 4,254 140,012

114 9,991 145,624 100 3,172 99,594 107 3,777 143,789

113 10,069 155,693 99 2,264 101,858 106 4,959 148,748

112 10,443 166,136 98 3,721 105,579 105 4,138 152,886

111 10,248 176,384 97 2,523 108,102 104 2,639 155,525

110 10,457 186,841 96 1,481 109,583 103 6,023 161,548

109 10,473 197,314 95 1,514 111,097 102 3,248 164,796

108 10,483 207,797 94 2,226 113,323 101 2,039 166,835

107 10,472 218,269 93 1,773 115,096 100 3,034 169,869

105 10,213 228,482 92 2,971 118,067 99 6,239 176,108

104 10,583 239,065 91 1,885 119,952 98 2,545 178,653

103 10,395 249,460 90 1,272 121,224 97 3,786 182,439

102 10,423 259,883 89 1,311 122,535 96 5,666 188,105

101 10,016 269,899 88 1,724 124,259 95 3,556 191,661

100 10,220 280,119 87 1,374 125,633 94 3,615 195,276

99 9,894 290,013 86 2,613 128,246 93 5,943 201,219

98 9,911 299,924 85 1,441 129,687 92 4,114 205,333

97 9,827 309,751 84 1,057 130,744 91 3,060 208,393

95 9,457 319,208 83 1,291 132,035 90 3,086 211,479

94 9,506 328,714 82 1,442 133,477 89 7,705 219,184

93 9,516 338,230 81 1,149 134,626 88 3,211 222,395

92 9,434 347,664 80 1,080 135,706 87 4,112 226,507

91 9,077 356,741 79 2,503 138,209 86 7,505 234,012

90 8,943 365,684 78 1,071 139,280 85 3,883 237,895

89 8,669 374,353 77 1,244 140,524 84 4,120 242,015

88 8,649 383,002 76 1,206 141,730 83 8,023 250,038

87 8,336 391,338 75 1,042 142,772 82 4,199 254,237

86 8,245 399,583 74 1,169 143,941 81 4,356 258,593

84 7,896 407,479 73 2,181 146,122 80 4,463 263,056

83 7,496 414,975 72 1,124 147,246 79 9,043 272,099

82 7,374 422,349 71 1,182 148,428 78 4,882 276,981

81 7,215 429,564 70 1,035 149,463 77 5,059 282,040

80 6,800 436,364 69 1,096 150,559 76 10,550 292,590

79 6,703 443,067 68 1,145 151,704 75 6,485 299,075

78 6,378 449,445 67 2,125 153,829 74 4,634 303,709

77 6,140 455,585 66 1,152 154,981 73 13,078 316,787

76 5,910 461,495 65 1,040 156,021 72 7,729 324,516

국어 수학표준점수대별누적인원(하위점수일부생략)

등급

국어 수학가형 수학나형

등급

구분점수
인원(명) 비율(%)

등급

구분점수
인원(명) 비율(%)

등급

구분점수
인원(명) 비율(%)

1 132 24,723 4.68 126 10,675 6.33 130 20,368 5.98

2 125 33,767 6.39 123 11,154 6.62 127 17,421 5.11

3 117 67,465 12.76 117 18,197 10.80 119 49,889 14.64

4 107 92,314 17.46 110 29,353 17.42 108 52,334 15.36

5 95 100,939 19.10 99 32,479 19.27 92 65,321 19.17

6 84 88,271 16.70 84 28,886 17.14 80 57,723 16.94

7 73 64,967 12.29 69 19,815 11.76 74 40,653 11.93

8 63 39,701 7.51 60 12,006 7.12 71 25,221 7.40

9 63미만 16,448 3.11 60미만 5,947 3.53 71미만 11,803 3.46

국어 수학등급별표준점수

전남도의회 도교육청조직개편안심의거부

교육위원10명전원절차적정당성 소통실패지적

우승희위원장을비롯한전남도의회교

육위원회위원10명전원이도교육청조직

개편에필요한조례안심의를거부하겠다

고4일선언했다.

조직개편안마련과정에서구성원집단

반발을부를정도로절차적정당성확보와

소통에실패했다는점을지적하며 회기내

조직개편관련조례심의는불가능하다고

못박은것이다.

전남도의회 교육위원회는 이날 입장문

을 내고 교육위는 도교육청 조직 개편을

위한조례개정안긴급의안제출관련협

의에응하지않기로했다고밝혔다.

회기중의안을제출하는데필수적인상

임위 동의를 하지 않겠다는 의미로, 사실

상조직개편안을담은조례개정안의의회

제출조차거부한것이다.

도교육청은22개시군교육지원청마다

학교교육지원센터구축등을담은조직개

편안을이번회기내통과시켜내년3월부

터 시행하려 했으나 조직 내부 반발과 의

회의반대로다음을기약하게됐다.

교육위는 도교육청 내부 갈등과 반대,

부실한 의견 수렴 등 추진 과정에 문제가

많았고긴급의안으로시간을다퉈시급하

게 처리해서도 안 될 중차대한 조직개편

이라며 시범 운영을 통해 장단점을 분석

하고 충분한 소통을 거쳐 시행해야 한다

고조언했다.

교육위는 행정기구 설치조례 개정안

(조직개편안)만 준비하고 지방공무원 정

원조례,교육감행정권한의위임조례등

을 일괄 제출하지 않은 것은 도교육청의

준비 부족을 시사한다며 이를 의회에서

논의하고통과시키는것은절차적흠결과

내부 갈등을 용인하는 것밖에 되지 않는

다고강조했다.
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해뜸 07:25

해짐 17:20

달뜸 05:00

달짐 16:11
오늘의날씨

◇생활지수

높음

높음

보통

기온큰폭으로떨어지고바람강해체감온도낮겠다.

따뜻하게입으세요

독도

◇주간날씨

6(목) 7(금) 8(토) 9(일) 10(월) 11(화) 12(수)

2/7 -1/3 -4/3 -3/4 -2/5 -1/6 -1/6

◇물때

간조 만조

목포
05:43 00:18

18:17 12:58

여수
01:18 07:56

13:54 19:55

◇바다날씨

오전 오후

풍향 파고(m) 풍향 파고(m)

서해
남부

앞바다 북~북동 1.5~4.0 북~북동 0.5~1.5

먼바다 북~북동 2.0~3.0 북~북동 1.0~3.0

남해
서부

앞바다 북~북동 1.0~2.0 북~북동 0.5~1.0

먼바다(동) 북~북동 1.5~3.0 북~북동 1.0~2.5

먼바다(서) 북~북동 2.0~4.0 북~북동 2.0~3.0

광주 구름많음 1/9 보성 구름많음 -1/10

목포 구름많음 2/8 순천 구름많음 3/12

여수 구름많음 5/11 영광 구름많음 -1/7

나주 구름많음 0/8 진도 구름많음 2/8

완도 구름많음 3/10 전주 구름많음 -2/6

구례 구름많음 -2/10 군산 구름많음 -2/6

강진 구름많음 2/10 남원 구름많음 -2/9

해남 구름많음 1/8 흑산도 구름많음 6/8

장성 구름많음 -1/7

강릉
춘천

서울

인천

대전

청주

전주

대구

부산

광주

제주

뇌졸중

감기

미세먼지


